*1. ut esset
nobis
similis,*

Secunda fuit causa, ut humilitatis nobis esset exemplo ad eamque nos alliceret, oculis fidei videntes Deum majestatis factum infantulum et, quem *coeli coelorum capere non possunt*², utero virginis contineri. Ex quo, magnitudine Dei cum tanta hac parvitate collata, in admirationis et imitationis affectus prorumpam dicens: O Divinum Verbum, quod, qua Deus es, in immenso Patris sinu subsistis, qua homo, in angustum matris tuae uterum te constrinxisti: clarifica, quaeso, mentis meae oculos, quo, magnitudine, quam in altero sinu habes, et parvitate, quam habes in altero, bene persensis, utramque admiratus, illam cum tremore venerer, hanc amplectar cum humilitate et amore.

*2. ut daret
exemplum
humilitatis,*

Tertia fuit causa, ut mundum ingressus, exemplum statim patientiae et mortificationis perfectissimae nobis praeberet, dum novem integros menses durum illum, obscurum et angustum in matris utero carce-

*3. ut statim
exercearet
patientiam
et mortifi-
cationem.*

¹ Hebr. 2, 17. ² 3 Reg. 8, 27.

rem toleravit, in quo infans strictus et ita compresus tenetur, ut huc illucve sese aut pedem vel manum movere non valeat, non videre, audire, olfacere aut rem aliquam gustare illi liceat. Et quidem infantes caeteri, utpote rationis usu carentes, haec non sentiunt incommoda; hic tamen benedictus infans, qui perfectissimum illum usum habebat sentiebatque, libenter carcerem illum sensuumque mortificationem tolerabat, ut nos ab aeterno carcere liberaret Evaenque libertatem, qua huc illueque in paradiſo discurrens vetitae arboris fructum curioſe aspexit et contra divinam prohibitionem etiam gustavit, in se ipso lucret, imo ut, sensuum quoque meorum libertatem ac levitatem in se castigans, exemplo mihi esset ad eos in posterum mortificandos et ad reclusionem aliquam et angustias aliquas in cubili, strato aliisque rebus carnis laxitatem spectantibus sponte amplectendas excitaret.

Gratias tibi, Verbum aeternum incarnatum, ob tuum hunc in mundum ingressum cum strictae adeo custodiae horrendique carceris tolerantia, cum diurna adeo prolixaque carnis mortificatione. Ejus intuitu supplico, ut ab aeterno inferni carcere me liberare et importunis vitiorum meorum vinculis expedire velis, passiones meas mortificare sensuumque meorum inordinatum usum strenue refraenare juves. Amen.

MEDITATIO X.

De Sanctissimae Christi Domini nostri animae praestantia heroicisque virtutum actibus, quos ipso incarnationis momento exercuit.

PUNCTUM I.

Considerandum primum, quoniam Christi Domini nostri anima divinitati conjuncta erat, immensas ei fuisse communicatas gratias et excellentias¹. Nam ut ejus praecursor dixit: *Non enim ad mensurum dat Deus Spiritum; Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus*², quasi diceret: reliquis justis datur Spiritus in certa mensura (ita enim Apostolus ait: *Divisiones gratiarum sunt*³, et his hae, illae illis dantur); at Christo Domino dedit Pater Spiritum absque limite et mensura, imo omnes ei gratias dedit, nec solum, ut ipse eas haberet, sed cum potestate etiam aliis eas distribuendi, *cuique juxta mensuram*⁴ suam; quia inenarrabili ipsum amore tamquam Unigenitum suum prosequitur. Ideoque tantam sapientiae et gratiae plenitudinem illi contulit, quanta talis Filii gloriam decebat; et propterea S. Joannes dixit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre*⁵. Praeterea, quum Divinum Verbum animae huic sanctissimae summum, quod habebat, communicaverit, divinum videlicet suum esse personale, ad ipsius honorem spectabat, gratiarum donorumque immensitatem eidem impertire, quam eum habere par erat, qui nobili adeo esset naturae conjunctus. Quas gratias ad septem velut capita reducere possumus.

Dotes et
gratiae
animae Chi-
cellatae.

¹ Cf. S. Thom. III. q. 7 sqq. ² Joan. 3, 34. 35.

³ 1 Cor. 12, 4.

⁴ Cf. Ephes. 4, 7.

⁵ Joan. 1, 14.

1. Impeccabilitas.

Prima gratia fuit immensa puritas adeo, ut non solum nunquam peccaverit, sed nec peccare ullo modo potuerit¹, nec errare, aut decipi, aut imperfectionem vel minimam admittere, quae ab hac puritate et cordis munditia degeneraret. Erat enim *agnus Dei*² non terrenus, sed coelestis, agnus innocentissimus absque macula; cuius adventus quem fuerit ad tollenda peccata mundi, jure ipso erat ab omnibus liber.

2. Sanctitas.

Secunda fuit gratia sanctitatis, qua omnium hominum et Angelorum simul sanctitatem incomparabiliter excessit; quo etiam gradu charitatem, humilitatem, obedientiam caeterasque virtutes habebat ita, ut per excellentiam *Sanctus Sanctorum*³ diceretur, in quo Spiritus Sanctus, septem donorum suorum immensa plenitudine eum replens, requievit⁴.

3. Visio beata.

Tertia fuit gratia consummata, hoc est, beatitudo et visio beatifica, quia a primo conceptionis suae instanti anima ejus vidit essentiam divinam majore claritate, quam Beati omnes simul; qua etiam perfectione tum Deum dilexit, tum gaudio summo affectus est. De quo propterea dictum est: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lactitiae pae consortibus tuis*⁵.

4. Scientia infusa.

Ex his *quarta* profluxit gratia, quae thesauros sapientiae et scientiae Dei complectitur, eosque non divisos, sed, ut Apostolus loquitur, simul omnes: *In quo sunt, inquit, omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*⁶, quo res omnes creatas, praeteritas, presentes et futuras, nulla prorsus excepta, cognosceret, quarum est judex futurus, ut praemio bonos, poena malos afficiat.

5. Potestas miraculorum.

Quinta fuit potestas ad quaevis miracula sine limite aut termino patranda sola voluntate sua, qua mortuis vitam, infirmis omnibus sanitatem conferre,

¹ Cf. 1 Petr. 2, 22. ² Joan. 1, 36. ³ Dan. 9, 24.

⁴ Is. 11, 2. ⁵ Ps. 44, 8. ⁶ Col. 2, 3.

daemones e corporibus pellere, ventos, mare omniaque elementa compescere pro arbitratu suo posset, omnibus sese illius imperio omnino subjicientibus.

Sexta fuit potestas excellentiae ad *dimitienda peccata*¹, convertendos peccatores, eorum corda transmutanda, ad sacrificia et sacramenta instituenda gratiasque et spiritualia dona hominibus impertienda.

Septima est gratia *capitis*² tam militantis, quam triumphantis Ecclesiae, hominum et Angelorum, quibus omnibus superior est et fons benedictionum omnium coelestium et donorum, quae procedunt a *Patre luminum*³ in corporis mystici, cuius ipse caput est, utilitatem. Ex quo intelligemus, hunc Dominum primum ac praecipuum fuisse omnium praedestinatorum, ut multos socios haberet in gloria, ipse vero esset nominatim *primogenitus*, ut Apostolus ait, *in multis fratribus*⁴, ipsi in donis gratiae similibus et conformibus, sicut erant in natura. Ideoque, ante alios omnes in hanc gloriam ingressus, divinam vidi essentiam, coeli portas reserans, quo reliqui ad eandem videndam sequerentur.

Ex hac septem donorum et gratiarum, quas Christi Domini nostri anima accepit, consideratione varios affectus elicere studebo, nunc Patrem aeternum ob tot Filio suo, qua homo est, collata dona laudando; nunc de eisdem apud me gaudendo; nunc eidem Domino gratulando; nunc, ut eorundem donorum me participem facere velit, obsecrando, siquidem *de ejus plenitudine omnes accipiunt*⁵. Quare amantisime illi dicere licebit: O Fili Dei vivi! gaudio exsulto, quod te *speciosum forma videam p[re]a filiis hominum*⁶, *candidum et rubicundum, electum ex nullibus*⁷.

Potestas
dimitendi
peccata.

Gratia
capitis.

Affectus
laudis,
gaudii,
precationis.

¹ Matth. 9, 2. 6. ² Col. 2, 10; cf. Eph. 1. 10.

³ Jac. 1, 17. ⁴ Rom. 8, 29. ⁵ Joan. 1, 16.

⁶ Ps. 44, 3. ⁷ Cant. 5, 10.

O *lapis vivus angularis*, quam *septem* his immensi splendoris *oculis* factus es spectabilis¹, quos paterna in te manus collocavit! O Fili hominis, quam apte conveniunt tibi *stellae illae septem*², tibi quidem ad gloriam, sed ut earum lumen mundo ipsi communi-caretur, collatae. O *Verbum incarnatum, gratiae et veritatis plenum*³! quandoquidem ex tua ista *plenitudine omnes homines gratiam pro gratia accipiunt*, quisque suam: eadem gratia meam imple animam, qua tibi placere et gloriae praemium promereri valeam. Amen.

Quatuor hosce affectus in hac consideratione exercebo, perpendens fidei lumine infinitam Dei bonitatem et beneficiorum multitudinem, quae is in me contulit immeritum.

PUNCTUM II.

Heroici actus
in Deum:

Considerandi secundo loco sunt heroici virtutum actus, quos sanctissima Christi anima in primo illo instanti erga Deum exercuit. Quum enim tanta claritate divinam essentiam vidisset aliaque innumera beneficia, gratis et absque praecedentibus suis meritis in se collata, cerneret, in momento eximios quatuor affectus eructavit, quatuor instar fluminum, quae fluunt ex paradiſo: inflamatissimum, inquam, Dei amorem, maximam beneficiorum gratitudinem, profundissimam humilitatem, quum oculos in suum nihilum conjiceret, et promptissimam sui oblationem ad obediendum in omnibus, quae Deus ab ipsa praestari voluisse; vehementer cupiens, venire tandem occasionem, in qua re ipsa haec omnia praestaret. O quam dulcia habuisse credenda est ter benedicta anima cum tota Trinitate colloquia! nunc cum Patre, qui Filio eam suo conjunxit; nunc cum ipsomet

¹ Zach. 3, 9. ² Apoc. 1, 16. ³ Joan. 1, 14.

Filio, cui hypostatice conjuncta erat; nunc cum Spiritu Sancto, qui unionem illam peregerat; coelestem quandam quatuor vocum ex quatuor illis affectibus concinnatam musicam concinens, Verbo ipso aeterno, tamquam chori magistro, eam dirigente ac gubernante. O Divinum Verbum, partem aliquam lucis illius, quam animae tuae dedisti, meae quoque impertire et charitatis unitione eidem conjungere, quo similem huic tuae musicam etiam decantem. Cor meum humilitate ad infimum usque locum deprime, sed erige gratitudine ad altissimum; amore illud in spiritu attenua et in omnibus ejus operibus obedientiae promptitudine dispone, quo te semper glorificet et voluntatem tuam exsequatur. Amen.

PUNCTUM III.

Considerandi tertio sunt excellentissimi virtutum actus, quos eodem momento idem Christus Dominus erga proximos exhibuit. *Primum* enim videns hominum scelera et gravissimas in Deum injurias, et propterea daemonem mundo dominari infernumque animabus repleri, gravi poena doloreque afficiebatur, tum quod aeternum suum Patrem, quem tam impense amabat cujusque gloriam tam ardenter desiderabat, tot injuriis affectum cerneret; tum quod tot homines, jam fratres suos, qua homo ipse erat, perire videret. Qui internus Christi dolor maximus fuit omnium, qui in hac vita aut fuerunt aut unquam erunt, mire concurrentibus in eadem anima summa ex Dei aspectu laetitia et summo ex aspectu nostrorum peccatorum dolore. O incarnatum Verbum, quis hie dolor est, qui te premit? Si *musica in luctu est importuna narratio*¹, cur tanto gaudio tantam misces

Actus erga
homines:

dolor
intimus
de peccatis.

¹ Eccli. 22, 6.

tristitiam? Vix materna viscera ingressus es, et *jam zelus domus Dei tua comedit*¹. Fac etiam, quae^{so}, ut mea comedat torqueatque dolore, quod te offenderim, atque consumat, quidquid amplius te offendendi occasio esse potest.

Hinc intelligam, quam horrendum sit malum letale peccatum, quum etiam non proprium, sed alienum tantam in sanctissima illa anima, immenso alias gaudio repleta, tristitiam excitarit; et quam sit aequius, me ob peccata mea tristari ac dolere, ob quae ipse Christus adeo est tristatus. Quod vero eum dolorem Christus non in vitae suae finem rejecerit, sed in ipso statim aditu locum ei dederit, me docet non differre peccatorum meorum poenitentiam, sed mox, atque lapsum me in ea deprehēdero, dolorem, ut par est, de eis concipere.

*promptitudo
ad redemp-
tioneum
eruentium.* Considera *deinde*, eundem Dominum eodem momento vidisse et cognovisse, Patris sui aeterni eam esse voluntatem, ut ipse, tot hominum malis allata medicina, eorum esset redemptor; eaque ratione velle sibi tot in ipsum collata beneficia compensari, ita scilicet homines diligendo, ut eorum vulneribus sanandis, propria etiam vita ad id impensa, remedium inveniret: propterea que sibi patibile mortaleque corpus esse tributum, ut mortem pro iis posset oppetere. Quare statim, ac Patris hanc esse voluntatem cognovit, eadem, qua ipsum amabat, charitate nos etiam dilexit atque ad nos etiam propria morte redimendos se ipsum promptissimum obtulit, exsultans animo, quod talis occasio futura esset, tum amoris sui erga Patrem zeliique ejusdem gloriae, quo urgebatur, certissimum signum, tum ad fratribus suis benefacendum opportuna. Adjecitque illud psalmi²: *Sacrificium et oblationem antiquorum noluisti, corpus autem*

¹ Ps. 68, 10.

² Ps. 39, 7 et Hebr. 10, 5.

aptasti mihi; holocausta et pro peccato non tibi placuerunt, impossibile enim est, sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. Et quia corpus mihi aptasti, ut sacrificari possit, libentissime ad id me offero; ecce venio, ut faciam voluntatem tuam, Deus. In mundum, inquit, veni, ut in omnibus sanctissimam tuam voluntatem amplectar et legem tuam in medio cordis mei statuam. Quam haec Filii oblatio Patri aeterno fuit grata! In qua, ut Apostolus ait, sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi¹, qua nobis ipse gratiam et sanctificationem promeruit. Ut autem ob tam generosam hanc Christi oblationem, qua se in nostrum redemptorem obtulit, gratum animum ostendam, offeram et ego vicissim illi adeo promptam ei serviendi voluntatem, ut ad sanctificationem, quam ipse mihi promeritus est, suscipiendam me disponam ejusque exemplo dicam: Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam, Deus. Optarem, hoc ipsum illo momento fecisse, quo rationis usum accepi, sicut video te fecisse in eo, quo vitam accepisti; sed quod tune non feci, ecce nunc facio, quia nunc coepi². Volo enim et certo statuo, tibi fideliter usque ad vitae terminum servire.

PUNCTUM IV.

Ultimo ad perfectius cognoscendam charitatis et obedientiae Christi, quam eo instanti exhibuit, magnitudinem perpendendum est, aeternum Patrem omnes, quos ab ipso incarnationis puncto usque ad exspirationem in cruce labores erat perpessurus, eidem revelasse ac dixisse: Fili mi, haec mea est voluntas, ut ad homines redimendos et virtutis omnis exempla eis danda in paupere porticu et praesepio nascaris,

Christus
statim omnes
et singulos
dolores
praevidet.

¹ Hebr. 10, 10. ² Ps. 76, 11.

circumcidaris, ab Herode et Judaeis persecutionem patiaris, capiaris, flagelleris, spinis coroneris magnisque aliis doloribus et opprobriis cruci affixus vitae tuae finem imponas; quare, si me amas, haec omnia mei amore et in fratrum tuorum utilitatem amplectere. Cui Patris voluntati (quam ipse *mandatum*¹ et *praeceptum mortis sua appellat*) e vestigio respondit, ad omnia illa promptissima voluntate toleranda se offerens. Illud est enim, quod Apostolus de eo dixit: *qui, proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta*². Tunc etiam efficaci voluntate amarissimum passionis suae *calicem* babit et dolorum *baptismo* est baptizatus³, idque fecit continue (ut ipsem fatetur) omnibus vitae suae diebus usque ad ultimum, quo illum calicem exhausit, ut omnia, quae Pater ordinaverat, exactissime impleret.

Sed ulterius adhuc ejus charitas et obedientia progressa est. Nam non contentus iis, quae toleranda proponebantur, generosissimo animo sitique ardentissima ad multo plura toleranda, si aeterno suo Patri ita placeret et in commodum nostrum cederet, se obtulit. Si enim Apostolus, dicente Agab propheta⁴: *Haec dicit Spiritus Sanctus: Virum, cuius est zona haec, sic alligabunt in Jerusalem Judaei,* respondit: *Ego non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu:* quanto magis existimandum est, dulcissimum Jesum aperienti Patri labores vitae mortisque suae respondisse, se non illa solum, quae proponebantur, libenter laturum, sed ejus amore etiam multo majora.

Quo autem melius adhuc intelligam, quam de meis Christus optime meritus, perpendam, eum eodem tempore praesentes sibi habuisse in memoria sua omnes

Ad plura
se offert.

Me et omnes
singillatim
in mente
habuit.

¹ Joan. 10, 18; 14, 31. ² Hebr. 12, 2.

³ Marc. 10, 38. ⁴ Act. 21, 11. 13.

homines et me ipsum cum eis et ad talia pro singulis et pro me ipso, atque si tali remedio solus ego opus haberem, sese obtulisse. Tunc itaque implevit Christus, quod sibi Apostolus applicavit, quum dixit: *Qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me*¹, hoc est, mei amore sese ad mortem oppetendam obtulit. O tenerrime infans, sed simul gigas fortissime, quid ego pro alaci fortique isto animo offeram, quo te hodie ad currēdam viam tuam offers, acceptans simul omnia, quae in toto ejus decursu erunt tibi perferenda? Laudent te Angeli omnes pro insigni hoc, quo homines affecisti, beneficio; et anima mea glorificet te pro amore, quem erga me tunc concepisti. Cujus causa me quoque ad subeundum offero, quidquid toto vitae meae decursu pro gloria tua evenerit, adsistente tamen mihi gratia tua, ne in ea deficiam.

MEDITATIO XI.

De Verbi aeterni, maternis visceribus inclusi, ad Zachariae domum profectione, ut praecursorem suum Joannem sanctificaret.

PUNCTUM I.

Primum hic considera, aeternum Verbum maternis adhuc visceribus clausum ex interno illo, quo tenebatur, salutis hominum desiderio statim benignitatis suae oculos in Joannem, in matris etiam utero latenter et praecursorem suum futurum, conjectisse dolentemque, quod originis culpae esset obnoxius, statuisse, ipsum statim ab ea miseria liberare ac

Desiderat
Chus prae-
cursorum
sanctificare.

¹ Gal. 2, 20.

sanctificare, ut hoc facto officii redemptoris, quod sibi incumbebat, possessionem acciperet. Quare matri suae efficaciter inspiravit, ut *cum festinatione ascenderet in montana, cognatam suam Elisabetham visitatura*¹, ut eadem ipse opera, quod de Joanne staterat, perficeret.

In quo *primum* perpendam ingens infantis hujus de salute nostra desiderium, pro quo tum illi gratias agam, tum de meo tempore circa eandem erubescam.

Deinde, quam sit idem de suorum electorum bono sollicitus et in officio redemptoris vigilans, quod, ne vel ad momentum otiosus esset, ab ipso ventre auspiciatus est.

Tertio, quantum malum sit culpa, et quantopere Deo displiceat, electos suos vel ad momentum sub eo onere videre: qui hac potissimum de causa matris suae eam profectionem cum tanta festinatione suggesterit, ut electum illum suum ab ea culpa eriperet. O Divinum Verbum, quod, ut nos a peccato liberares, homo factum, tanta festinatione id muneric exequi cupivisti, ut nomen propterea acceperis; *accelera spolia detrahere, festina praedari*². Et quoniam tua nomina inania non sunt, sed plena: accelerata, quaeso, a peccatis me liberare; festina, me gratia tua sanctificare; praedare et coge cor meum in obsequium tuum; accipe illud in praedam victoriae tuae, quo ex nunc incipiam ferventer servire tibi.

PUNCTUM II.

Considerandum secundo, etsi Dominus noster ex loco, in quo fuit conceptus, S. Joannem a culpa liberare potuisset, eum tamen eo medio, ut mater ad Elisabethae domum proficiseretur, ubi sanctificatio-

Admirabo:
1. Christi
desiderium,

2. Ejus solli-
cititudinem de
electis,

3. peccati
malitiam.

Excitat
matrem ad
proficisci-
endum:

¹ Luc. 1, 39. ² Cf. Is. 8, 3.

nem illam admirandam ipse perficeret, usum fuisse ob insignes aliquot causas, eruditioni nostrae per-
utiles. *Prima* fuit, ut nova humilitatis et charitatis ^{1. ut ostendere}
suae signa daret mundo. Nam quemadmodum hae
potissimum virtutes eum de coelo in mundum traxerunt,
ut e tenebris eum et umbra mortis, in qua
jacebat, educeret: sic eaedem e Nazareth deduxerunt,
ut ipse, qui Joanne major erat, ad eum visitandum
veniens, eundem honoraret, et qui medicus erat, ae-
grotanti adferret sanitatem ^{1.}.

Altera fuit causa, ut sanctissimam suam matrem
bonae hujus operis participem faceret, quum primae
sanetificationis, quam ipse post suam incarnationem
in hoc mundo perficeret, instrumentum eam adhibuit,
cujus opera tum Joannem in peccato jacentem erigeret ac sanctificaret, tum ejus matrem, quae justa
jam erat, Spiritu Sancto repleret; ex quo intelligeremus, ipsam Virginem sanctissimam futuram apud
ipsum mediatricem, ut peccatores veniam, justi vero
Spiritus Sancti gratiaeque ejus plenitudinem et vir-
tutes ac dona, quae de coelo descendunt, obtinerent.
Quamobrem par esse, utrosque eam amare, eidem
servire ejusque piae devotioni sedulam operam dare
ac intercessioni plurimum fidere et tribuere. O Virgo
suprema, quae hodie simul cum Filio commissi ad
nostrum bonum muneric possessionem acceperisti, pro-
sequere illud erga me in hoc dic, peccatorum meorum
veniam mihi impetrans et divinarum gratiarum
copiam. Amen.

Tertia causa fuit, quia id in more habet Christus,
ut animae, ad quam ingreditur, virtutum exercitatio-
nem inspiret eamque ad perfectionis celsitudinem
urgeat. Nunc enim ad orationis et contemplationis
reliquarumque virtutum vitae contemplatricis exerci-

^{2. ut commendare}
^{matrem ut}
^{mediaticem}

^{3. ut eam}
^{excitaret ad}
^{virtutem ad}
^{actus.}

¹ Cf. S. Ambros. et Ven. Beda in Lue. 1, 41.

tationem, nunc, ut, ea quiete intermissa, ad activae erga proximos opera exeat, movere consuevit. Id quod hic apparet. Nam statim atque Virginis matris viscera fuit ingressus, eam permovit ad Judaeae montanae concendenda, quo insignia charitatis, misericordiae et obedientiae opera exercebat. Dixerit illi forte illud Canticorum: *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni*¹. O columba mea foecunda, quae nidum tuum in foraminibus petrae et in caverna maceriae collocasti, divinitatis et humanitatis meae secreta rimata, sub mea semper degens protectione: surge velociter, locum hunc secretum nunc desere et Judaeae montana festinans concende, ut, ibi me charitatis operibus confessa, in animarum, quas condidi, bonum glorifices.

Ex quo illud quoque ratione deducam, eundem Dominum, quem ad justos venit in sacra Communione, similia eis virtutum exercitamenta sugerere, quo ad utriusque vitae, contemplativae et activae, perfectionem concendant, cuique, quod ei magis expedit, inspirans. Quas inspirationes quod ego, dum communico, non experiar, mea indispositio et tepor facit, quo me tantae gratiae indignum constituo; quamobrem tum erubescam merito, tum, ut benigne mecum agat, supplicabo, efficaciter mihi, quae sanctissimae ipsius voluntati consentanea sunt, sugerendo.

PUNCTUM III.

B. M. V.
inspirationi obsecundat: Considerandum etiam est, quam perfectam Sanctissima Virgo hujusmodi inspirationibus exhibuerit obedientiam, quam Evangelista verbis illis indicavit: *Exsurgens autem Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda*².

¹ Cant. 2, 10. ² Luc. 1, 39.

In primis enim non exspectavit praeceptum expressum; sed mox atque Deo gratum fore cognovit, ut cognatam suam ipsa inviseret, id satis ei fuit, ut exsequeretur. Perfectus enim obediens quidvis exsequitur, quod magis Deo et Superiori suo placere intelligit.

Deinde prompta et ad nutum fuit, nullas moras ^{at prompta,} in executione trahens, quia, quamprimum licuit, perfecit, idque cum festinatione. Ita enim efficaciter a Spiritu ad expeditam executionem movebatur, quia non scit tarda molimina Spiritus Sancti gratia¹.

Tertio fuit eadem obedientia in intentione pura, Dei tantum gratiam et voluntatis ejus executionem quaerens, absque terreni cuiuspam finis admixtione, quae in hujusmodi visitationibus esse solet; non enim curiositate mota, ait Ambrosius, aut explorandi causa, verumne esset, quod Angelus dixerat, profecta est, sed quum id certum haberet, accessit, ut inspecto opere, quod Deus fecerat, ipsum glorificaret.

Quarto charitatis, patientiae et humilitatis plurimum eadem obedientia habuit. Nihil enim accepta matris Dei dignitas eam remorata est, quo minus se inferiorem inviseret, ei serviret, de collato ipsi beneficio gratularetur; et quamvis iter prolixum esset et asperum, ipsaque tenera nec tali assueta labori, nihil dubitavit, quiete sua reicta, in publicum prodire, quod ita Christum ipsum velle intelligeret.

Denique profectionis ipsius modum expendam. Erat enim rara in ea modestia, nunquam in transeuntes oculos curiose conjiciens; potius, qui suos in eam conjicerent, ad sanctitatem et puritatem excitabantur. Cor suum in Filium, quem in ventre gerebat, confixum habens, dulcissima cum eo toto itinere colloquia miscebat; adeoque his erat intenta jucundaque,

¹ S. Ambros. in Luc. 1, 39 (lib. 2. n. 19).

etsi non
jussa,

^{cum intentione pura,}

^{aliisque virtutibus instructa,}

^{in itinere modestissima.}

ut nec itineris nec paupertatis molestiam sentiret. O Virgo suprema, quam proficisceris plena Deo! quam laeta gaudensque in ejus explenda voluntate! Aptissime illud tibi in hae profectione accommodatur, quod *ferculum sis Salomonis de lignis Libani, columnas habens argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constratum propter filias Jerusalem*¹. Vere enim tu es *ferculum Salomonis*, miro fabricatum opere, ad verum Salomonem hinc inde gestandum. *Argenteae columnae virtutes sunt tuae; reclinatorium aureum contemplatio; ascensus purpureus humilitas et patientia; medium autem, quod est cor tuum, ornatum est charitate, quia intra te est ipse met Deus, qui charitas est.* Et quum haec omnia *propter filias Jerusalem* (quae sunt animae debiliores) collata sint tibi, obseero, mater piissima, similem mili ornatum impetra, quo tuas imitans virtutes possit et anima mea *ferculum esse Filii tui*, in quo ipse requiebeat totique mundo se praebeat cognoscendum. Amen.

MEDITATIO XII.

De gestis in visitatione Virginis apud Elisabetham.

PUNCTUM I.

Ingressus
B. Mariae et
peccatoris
sanctificatione.

Primum considerandus hic ipsius Virginis in Elisabethae domum ingressus et ingens, quae cum ipsa veniebat, felicitas. Virgo enim, utpote humilior, prior salutavit; cuius verbis tamquam instrumento utebatur incarnatum Verbum ad stupenda opera erga infantulum, qui Elisabethae utero tenebatur, efficienda. Mundavit enim illum ab originis culpa, justificavit gratia

¹ Cant. 3, 9, 10.

sua, implevit Spiritu Sancto, acceleravit illi usum rationis, prophetam suum fecit, incarnationis suae mysterium revelavit tantoque affecit gaudio, ut in ipso matris utero exsultaret, manifestans, quo licebat modo, ineffabiliter se ex Domini sui adventu affectum esse. Idque totum momento uno est peractum. In quo facto duae res eminent magnae consolationis et merito expendendae.

Primum est Salvatoris hujus omnipotentia et liberalitas, qui ex tempore mera sua gratia tam grandia effecit, nullis ejus, in quem illa conferebat, meritis praecedentibus. In quo illud Sapientis locum habet: Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo¹. Hic enim vere rex regum, in throno virginalis uteri sedens, misericordiae oculis suum aspergit praecursorem; quo solo aspectu, quidquid mali in eo erat culpae, dissipavit. Ex quo fiduciam magnam concipiā, fore ut et mei aliquando misereatur, cui, ut Ecclesiasticus ait², facile est, subito honestare pauperem. O Rex omnipotens! ostende tuam in me omnipotentiam, a malis me omnibus eruens, bonis vero tuis replens, ut, quo ego tuarum misericordiarum sum indiguior, eo illae magis emineant et manifestentur. Da igitur mihi, ut praecursori tuo dedisti, peccatorum veniam, incarnationis tuae cognitionem et spiritualem in tuo obsequio laetitiam. Amen.

Expendam *deinde* verborum Beatae Virginis, qua Dei mater est, efficacitatem, per quam tot simul bona ex tempore sunt collata Baptistae, velut primitiis Christi et primo redemptionis ejus fructui, quem ante ejus praefinitum tempus, media matre sua, voluit ad matritatem pervenire, quo fiduciam in nobis excitaret, futurum, ut ejusdem matris intercessione a divina misericordia praeveniamur et adjuvemur.

Omnipotētia et
liberalitas
Christi.

Efficacitas
mediationis
B. V. Mariae

¹ Prov. 20, 8. ² Eccli. 11, 23.

Quare roganda mihi est suprema haec regina, ut potestatem, quam a Filio habet, in me exercens, aliquid ex multis illis, quae, ipsa mediante, felici illi praecursori sunt concessa, mihi velit impetrare.

PUNCTUM II.

Considerandum postea est, Sanctam quoque Elisabetham eadem Virginis salutatione fuisse Spiritu Sancto repletam, a quo hujus mysterii cognitionem et prophetiae donum accepit, quo mire patefecit quatuor horum donorum in se effectus, tamquam quatuor visitationis Christi et praesentis Spiritus Sancti iu anima proprietates.

Excitator
1. ad laudes
Dei et
Mariae, *Primus* effectus fuit, quod a Spiritu Sancto excitata S. Elisabetha statim in Dei matrisque ejus laudes elata voce ingentique affectu proruperit, dicens: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*¹; ac si distinctius dixisset: *Vere te Angelus benedictam inter mulieres appellavit, cui ego addo, benedictum quoque esse fructum ventris tui, Filium, quem utero gestas; imo, quia ille benedictus est, tu etiam es benedicta.* Ab eo enim tamquam a fonte coelestes fluunt benedictiones. Ex quo intelligimus, Spiritus Sancti proprium esse, nos ad Christum ejusque matrem fervore magno glorificandum excitare, quod is multum his laudibus delectetur.

2. ad humili-
tatem, *Secundus* effectus fuit insignis humilitatis, dum, hinc suam vilitatem respiciens, inde visitantis Virginis excellentiam admirans, illa verba adjecit: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?*² Moxque Dei magnalia gratitudinis affectu confessa apud ipsam Beatam Virginem aperuit, quam sciebat statim etiam Deum laudaturam et glorificaturam; quare adjecit:

¹ Luc. i, 42. ² ib. 1, 43.

Ecce enim, ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit infans in gaudio in utero meo¹.

Ubi etiam Spiritus Sancti proprietatem tertiumque ejus effectum agnoscam, ad humilitatem et gratitudinem in mediis ipsis donis, quae nobis confert, excitantis, quo nobis utiliora illa sint, securiusque seruemus, dum nos eorum tum indignos judicamus, tum in conferentem gratos ostendimus.

Quare par erit, quum me Deus interius visitare dignabitur, aut quum ad sacram accedo Communio-nem, utramque hanc cognitionem hujus Sanctae exemplo in me excitare, vilitatis meae et ipsius maje-statis. Respiciens vero ipsius Dei bonitatem, ex qua tanta bona mihi proveniunt, stupore plenus dicam: *Unde hoc mihi, ut veniat Dominus meus ad me?* ad me, inquam, vile mancipium, ad me adeo ingratum et miserrimum peccatorem, ad me venit Dominus meus, Dominus infinitae majestatis, ut me visitet, ut pau-rem domum meam ingrediatur? unde mihi tantus Dei mei favor? num ex meritis aut obsequiis meis? ex natura aut industria propria mea? O benedicta sit tanta tamque immensa Dei charitas, quae vilem adeo abjectamque non designatur visitare creaturam ex sola sua misericordia infinita!

Quarto denique S. Elisabetha Beatam Virginem in <sup>4. confirmata
fidei B.
Mariae V.</sup> proposito et fide sua confirmavit, dicens: *Beata, quae credidisti; quia perficientur in te, quae dicta sunt tibi a Domino².* Quibus verbis insigne prophetiae donum, quod acceperat, patefecit. Agnovit enim, quaecunque Beatam ipsam Virginem concernebant, tam praeterita, quae Angelus ei fuerat locutus, quam praesentia, quod vere esset jam Dei mater, et futura, quae im-plenda erant. Ex quo licet conjicere, quam in more habeat Spiritus Sanctus, justis, in quibus habitat, in-

¹ Luc. I, 44. ² ib. I, 45.

spirare, ut ipsius donis in proximorum utilitatem utantur, eos tum in fide tum in charitate, quae Deo debetur, confirmando. In his omnibus affectibus studebo S. Elisabetham pro viribus imitari, eandem rogans, ut ab ipso Domino gratiam ad id praestandum mihi velit impetrare.

Ultimo perpendam, hoc die promulgatum fuisse excellentissimum Beatae Virginis nomen, quod est mater Dei, quod ipsa magna quidem humilitate, sed magno simul gaudio audivit; et ideo merito eodem nomine eam salutabo et congratulabor, eum simul laudans, a quo fuit impositum.

PUNCTUM III.

In quo meditatio instituitur circa Beatae Virginis canticum
Magnificat.

Tertio consideranda est Beatae Virginis ad S. Elisabetham responsio. Nam et ipsa, altissimo prophetiae spiritu repleta, statim atque Elisabetha loquendi finem fecit, in admirandum illud canticum: *Magnificat* etc., erupit.

Canticum
B. Marine V.
Laudes
rependit
potius Deo
quam
hominij.

Circa quod illud *in primis* observa, Beatam Virginem, etsi multa de propriis laudibus a S. Elisabetha audivisset, non tamen responsum in laudantem vulgari hominum more (qui gratitudinis intuitu eos vicissim laudare student, a quibus laudes suas audiverint), sed omnia sua verba ad Deum Dominum nostrum direxisse, ut nos doceret, qua ratione cum iis nos gerere debeamus, qui nos aut nostra extollunt. Optimum enim nobisque securissimum est, sermonem ad alia convertere loquique cum Deo, a quo bona illa, ob quae laudamur, proveniunt.

Deinde perpendendum, eandem Beatam Virginem, quae, sive cum Angelis, sive cum hominibus loqueretur, parcissima semper ac moderatissima fuit in

verbis, liberaliorem se cum Deo et de ipsius magnilibus loquentem ostendisse. Ut enim prius illud a prudentia et circumspectione, ita hoc ab amoris excessu gratoque animo proficiuntur, juxta illud Sapientis¹: *Benedicentes Dominum, exaltate illum, quantum potestis; major enim est omni laude.* Et sicut, qui Deo est plenus, ejus sermones non solum de eo sunt omnes, sed affectu etiam tali, ut in omnibus, quae habet, ipsum exalteat atque glorificet, *ex abundantia enim cordis os loquitur*²: ita Beata Virgo, utpote Deo plena, supremum hoc canticum, Dei affectibus plenissimum, ore suo protulit. In quo decem sunt versus tamquam decem chordae in *psalterio* aut *cithara*³, ei simili, in qua David ad Deum glorificandum cantare nos jubet. Eritque propterea e re nostra, singula ejus verba meditari, quo discamus, illud etiam spiritu recitare ad ipsius Virginis honorem, singulis item verbis aut versibus sanctum aliquem affectum adiungere aut gaudium de ejusdem Virginis virtutibus, petitione aliqua et colloquio circa easdem additis.

Magnificat anima mea Dominum.

In hoc versu nos docet Beata Virgo, quo spiritu Expenduntur
singula
cantici verba. sit Deus laudandus, alte videlicet atque magnifice de eo sentiendo omniaque ejus, quantum possibile est, extollendo, bonitatem, misericordiam, sapientiam, charitatem atque rationem ejus dominandi praestantissimam; nec id tantum ore, sed animo et internis ejus facultatibus, omnes illas ad Dei laudes exemplo Davidis⁴ invitando. Et observandum, non dixisse Beatam Virginem *magnificavit*, aut *magnificabit* anima mea, sed *magnificat*, quo ostenderet, principale suum officium et perpetuam occupationem esse, Deum magni-

¹ Eccl. 43, 33. ² Matth. 12, 34. ³ Ps. 91, 4; 143, 9.

⁴ Cf. Ps. 102 et 103.

ficare, faciens, quum adhuc in terra exsisteret, quod Angeli faciunt in coelo. O si anima mea Dominum Deum suum ita magnificaret! O Deus majestatis infinitae, parum ego possum te meis laudibus extollere; sed quo possum tamen modo, laudo et exalto te, humiliter confitens, *te majorem esse omni laude*, supra quam vel dicere vel sentire possim. O Virgo excelsissima, cujus semper anima Dominum magnificabat omnesque ad idem praestandum, ut alter David, invitabat: impetra mihi, quaeso, ut et mea idem faciens semper se in ejusdem laudibus decantandis occupet in saecula. Amen.

Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.

His verbis aperit nobis Beata Virgo, qua ratione Deo congaudere possimus, quinque ad gaudii hujus puritatem requisitas conditiones insinuans.

Prima est, quod non in corporeis, sed in spiritualibus rebus sit collocandum; *deinde* non tam in donis, quae nobis confert, quam in ipso largitore. *Tertio*, quamvis gaudendum merito sit in Deo, qua creator noster est, praecipue tamen gaudere decet in eo, qua salvator et sanctificator noster est; eo enim nomine spiritualis nostrae laetitiae, quae in sanctitate et animae nostrae salute fundatur, fons est et origo. *Quarto* idem gaudium in spiritu praecipue sive superiore animae parte esse oportet, quo ab omni etiam carnis odore (quem sensibile corporis gaudium involvere solet) sit purior; quamvis etiam spiritus exsultatio in carnem interdum redundet, juxta illud Psalmistae¹: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.* *Denique* spiritus noster non in se ipso, quasi propriis meritis dona, ob quae gaudet, accepisset, sed

¹ Ps. 83, 3.

in Deo salutari suo, qui illa donavit, et cui tota nostra laetitia inniti debet, exsultet, cum Davide dicens¹: *Anima mea exsultabit in Domino, et delectabitur super salutari suo.* Ascende igitur, anima mea, spiritu supra te ipsam, sicut Virgo haec sanctissima, et exulta pure in Deo salutari tuo. In solo, inquam, ipso totum gaudium tuum colloca; si exsultare cupis, in Deo exulta. Ille enim desideria et *petitiones cordis tui implebit*², ut *gaudium tuum sit plenum, et nemo illud tollat a te*³, donec *intres in aeternum gaudium Domini tui*⁴.

Quia respexit humilitatem ancillae suae.

Decem insignia beneficia in hoc et sequentibus versibus commemorat Beata Virgo, tria sibi propria, septem aliis etiam communia, tamquam praecipuas causas, propter quas Deum magnificet, in eo exsultet eique se gratam exhibeat.

Primum beneficium ipsi proprium est, quod *ancillae suae humilitatem respexerit*. Quibus verbis duplice insinuat causam et originem divinorum beneficiorum, alteram praecipuam ex parte Dei, ex nostra alteram. Ex parte Dei illa est, quod nos benignis oculis dignetur respicere nostrique meminisse, ut beneficiat. Etsi enim verissime omnia videat, non tamen illa dicitur respicere aut curare, quae in eorum nihili abysso aut in miseriae profundo relinquunt, sed ea tantum, quae ideo respicit, ut bene illis faciat. Ex parte nostra ea est, quod parvitatem nostram agnoscentes, ad largitatis divinae dona percipienda disponamur. Quare optime a Deo illustrata Beata Virgo utramque hanc causam conjungens Deum magnificat,

¹ Ps. 34, 9. ² Cf. Ps. 36, 4. ³ Joan. 16, 24. 22.

⁴ Matth. 25, 21.

quod *ancillae suae humilitatem respexerit*; qua tamen sententia non tam se humilitatis virtutem habere agnoscit, quam ejus reipsa specimen praebet. Nam, quae vere humilis erat, non se talem existimabat, aut certe silentio id involvisset; sed ipsam humilitatem exerceens, *parvam, vilem et ut ancillam abjectam se esse fatetur*. Et quoniam talem Deus respicere non est dignatus, illum magnificat, docens, verum ac solidum divinarum laudum et grati animi fundamentum pro acceptis beneficiis nostrae parvitatis et indignitatis cognitionem esse, qua non solum omnis vanae complacentiae periculum evadimus (in quod superbus ille Phariseus¹ incidit), sed tamquam incitamento utimur ad impetrandum a Deo, ut benignis oculis nos respiciens majora conferat beneficia, qui, ut asserset Psalmista², *humilia respicit in coelo et in terra, suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem*. Quod ipse David expertus dicebat: *Quoniam respexisti humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam*³. O Deus altissime, coelorum habitans altitudinem, respice vilis hujus servi parvitatem et consuetam exhibe misericordiam, *educens eum de lacu miseriae et de luto faecis, suscitans a terra inopem et de stercore erigens pauperem, ut colloces eum cum principibus*⁴ et Sanctis tuis, sanctum eum, sicut illos, faciens. Amen.

Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Secundum Beatae Virgini proprium beneficium, cuius intuitu Deum magnificat, illud est, quod ab eo tempore, quo Deus ipsius humilitatem respicere dignatus est, omnes hominum generationes, sive praesentes sive

¹ Lue. 18, 11 sqq. ² Ps. 112, 6. 7. ³ Ps. 30, 8.

⁴ Ps. 39, 3; 112, 7. 8.

futurae, quae in Christum crederent, *beatam* ipsam felicemque *dicerent*. Qua sententia non accepit hujusmodi proprias laudes, tamquam gaudii sui materiam, sed tum magnalia illa, quae a Deo acceperat, quibus laudes illae innituntur, tum bona illa et spiritualia luera, quae illi consequentur, qui ipsi servient beatamque pronuntiabunt. O excelsissima Virgo! ego partes meas juxta hanc tuam prophetiam explore aveo et inter eos numerari, qui *beatam te dicant*¹. Beata es, quae, ut cognata tua dixit, credidisti, beata, cuius venter Salvatorem mundi portavit; multoque beatior, quod *Dei verbum audiveris et custodieris*². Beata es propter octo illa, quae Filius tuus beatitudinis encomio in monte apud discipulos suos exornavit³. Es enim *pauper spiritu*, ideoque tuum est *regnum coelorum*; es *mitis*, quae viventium *possiles terram*; hujus mundi mala *luxisti*, et ideo merito *consolaris*; es *uriisti et sitivisti justitiam*, nunc ergo saturaris; fuisti *miseri cors*, es itaque *misericordiam consecuta*; fuisti *pacifica*, ideo eminenter *Dei filia vocaris*; fuisti *mundo corde*, vides ergo nunc clare *Deum*; *persecutiones perpessa es propter justitiam*, quapropter tuum nunc est *regnum coelorum*, in quo tamquam suprema omnium, qui in eo sunt, regina manes. O igitur suprema coeli regina, gaudio magno exsulto, quod tot nominibus sis beata. Utinam omnes nunc gentes et nationes ad Filii tui fidem convertantur magna fide te beatam compellent! quo per te omnes evadant beati, imitantes hic tuam vitam et postea ad tuam pervenientes gloriam. Disce hinc, quantam laetitiae in Deo adferat occasionem spes certa beatitudinis consequendae, propter quam Christus ipse discipulis dicebat: *In hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur; gaudete*

¹ Luc. 1, 48. ² ib. 11, 28.

³ Matth. 5, 3 sqq.

autem, quod nomina vestra scripta sunt in coelis¹. Et Apostolus hortatur, ut simus gaudentes spe², obtinendae scilicet beatitudinis, quae nobis promissa est.

Quia fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus.

Tertium hoc est beneficium Beatae Virgini proprium tertiaque causa Deum magnificandi. Hoc enim momento in memoriam revocasse credibile est omnia mirabilia, quae Deus in ipsa operatus erat, et ingentia beneficia a puncto suae conceptionis ad eam usque horam in se collata, nominatim illud, quod mater simul esset ac virgo, nec qualiscunque mater, sed Dei; ob quae omnia Deum magnificat, illius omnipotentiae et nominis sanctitati omnia tribuens. Omnipotentia enim fecit, quae voluit sanctitate, ut ejus nomen sanctificaretur in saecula. Quum dixit: Quia fecit in me magna, etiam ostendit, se in iis magnam effectam, quae homines efficiunt magnos coram Deo, sanctitate scilicet aliisque coelestibus donis. Quum enim Filius magnus esset, oportebat et matrem esse magnam. Ex quo apparet, nihil repugnare humilitati, quod quis Dei dona in se agnoscat; potius, Apostolo teste, id nobis revelat Deus per Spiritum suum³, ut gratos nos illi exhibeamus, nec ea nobis, sed ejus potentiae sanctitatique tribuamus, utrumque hoc attributum instar sanctorum quatuor animalium conjungentes, quae gloriam Deo dantes dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus omnipotens, qui erat, qui est, et qui venturus est⁴.

Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.

Hoc quartum est beneficium et causa, ob quam Beata Virgo Deum magnificat, non solum ob jam ac-

¹ Luc. 10, 20.

² Rom. 12, 12.

³ Cf. 1 Cor. 2, 10.

⁴ Apoc. 4, 8.

cepta et propria, sed ob plurima etiam alia, quae sperat accipienda, nec sibi soli, sed omnibus mundi nationibus communicanda; animo exsultans, quod Dei misericordia continuata sit, infinita, sempiterna, et quae ad omnes ipsi obsequentes timentesque sese extendat, cujuscunque tandem illi sint nationis. Est enim Sanctorum id proprium, ut, quum accepta a Deo recognoscunt dona, majora alia de ipsius misericordia exspectent, juxta illud Apostoli¹: *Qui de tantis periculis nos eripuit et eruit; in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet.* Est etiam eorundem Sanctorum, non existimare, solem justitiae sibi tantum, non etiam aliis illucescere; sed altissime de ejus misericordia sentire, quod sese ad multos alias et per saecula extendat et revelet. Quo etiam nomine et ipsi gratias agunt, omnium hominum beneficia ut propria repuentes totoque corde exsultantes, quod tam benignum Deum habeant, qui nemini ipsum timenti deneget misericordiam. Id quod David toto psalmo centesimo secundo fecit. Nihil enim in eo aliud agit, quam ut utroque hoc nomine, misericordiae scilicet in se et alias justos effusae, Deum glorificet.

Fecit potentiam in brachio suo.

Quintus titulus ratioque Deum magnificandi fuerunt omnipotentiae ejus opera, quae virtute ac fortitudine sua absque ullius auxilio perfecit; quae memoria sua Virgo Beata revolvit, recordata creationis hujus universitatis, conservationis ac tam providae gubernationis, prodigiorum item in eductione populi Israël ex Aegypto et ad promissionis terram per desertum deductionis ac reliquorum, quae Sacra Scriptura refert; nominatim vero incarnationis Verbi Divini

stupendum et recentissimum opus praesenti memoria commemorans, in quo vere potentiam et brachii sui virtutem maxime ostendit. Propter quae omnia Deum magnificavit, uno hoc verbo complexa, quidquid Psalmista¹ prolixe et minutim de omnibus his magnalibus recensuit.

Praeterea in hoc et sequentibus versibus non solum Beata Virgo refert, quae fecit Deus, sed etiam, quae facere consuevit, vel in more habet facere consona bonitati suae; laudat itaque illum, quod potenter et maxima quaeque brachio suo operari consueverit, quando, quomodo, et erga quem magis illi placet, qui ut talia olim fecit, etiam nunc facit, ac facturus est in posterum. Ex quibus magna mihi in Deo gaudendi orietur occasio sperandique, futurum; ut magna etiam brachii sui virtute in me aliquando operetur.

Dispersit superbos mente cordis sui.

Sexta causa Deum magnificandi fuit non solum omnipotentia, quam in beneficiis et misericordiae operibus ostendit, sed quam etiam in justitiae suae severitate manifestavit, superbos severissime castigans, illorum machinas et cordium dissipans cogitationes. Recolebat itaque Beata Virgo, quo pacto Deus superbissimi Luciferi machinamenta illa dissolvit, quae sine fundamento in mente sua fabricare cooperat (quum diceret: *In coelum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum; . . . ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo*²), et superborum illorum conatus repressit, qui, Babyloniam turrim aedificare stulte cogitantes, dicebant: *Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad coelum; et celebremus nomen nostrum, antequam dividamur in universas*

¹ Ps. 135.

² Cf. Is. 14, 13. 14.

terras¹. Supplicia etiam cogitabat, Pharaoni², Nabuchodonosori³ aliisque superbis illata. Propter quae omnia Deum ipsa magnificabat, quia propter eadem dignus est, qui laudetur; sicut Christus Dominus Patrem suum laudans dicebat: *Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*⁴.

Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles; esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes.

Utroque hoc versu duplex laudum Dei causa ponitur ex misericordiae et justitiae ejus conjunctione. Ostendit enim Deus potentiam suam, dum hujus mundi potentes e thronis et sedibus suis ejicit, regna, dignitates et granditates, quibus triumphant, aufert, in quorum locum parvulos abjectosque exaltat: sicut e coelestibus sedibus superbos angelos repulit, in quorum locum humiles homines evexit; et ex hujus mundi throno superbum ejus principem satanam dejecit, quem tyrannide occupabat, in cuius locum Christum, humilitatis magistrum, induxit, qui pusillus, lapilli parvuli instar, de coelesti monte sine manibus et viri opera abscissus, statuam illam, quae quatuor monarchias referebat, comminuit suaque humilitate in montis magnitudinem exerevit⁵. Quem morem et agendi rationem familiarem Deo esse, testatur Job⁶ illis verbis: *Qui ponit humiles in sublime, et moerentes erigit sospitate; qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quod cooperant; qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat.* Et ipsemet Deus ad eundem Job ait⁷: *Disperge superbos*

¹ Gen. 11, 4. ² Exod. 7 sqq. ³ Dan. 4, 30.

⁴ Matth. 11, 25. ⁵ Dan. 2, 34. 35.

⁶ i. e. Eliphaz apud Job 5, 11—13. ⁷ ib. 40, 6—9.

in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia. Respice cunctos superbos, et confunde eos, et contere impios in loco suo. Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foveam. Et ego confitebor, quod salvare te possit dextera tua. Cui simile Christus dixit apud Lucam¹: Qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Et eodem modo Beata Virgo hic ait: Esurientes et pauperes, qui, tales se esse factentes, esuriunt ac sitiunt justitiam, bonis implet spiritualibus, eorum explens desideria; contra vero divites, qui abundare se existimant et nullius indigere, dimittit inanes juxta illud Davidis²: Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. O anima mea, magnifica Dominum tuum ob nobilissimam hanc conditionem, qua humilibus et iis; qui in terra esuriunt, tantopere favet. O mi spiritus, exulta in Deo salutari tuo, qui coronat te in misericordia et miserationibus, qui replet in bonis desiderium tuum³. Gloriare, quod parvus sis, esuriens et egens, quo a Deo exalteris, satieris, et tua desideria implentur. Cave vero, superbus, dives ac fastidiosus sis, ne ex tua sede dejiciaris ejusque spolieris gratia.

Suscepit Israël, puerum suum, recordatus misericordiae suae; sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus in saecula.

Duo alios titulos causasve duo hi ultimi versus complectuntur, ad nos exhilarandos Deumque laudandum efficacissimas. Altera est ipsius cura et providentia, quam de iis gerit, quos semel in domesticos et filios suscepit, accurrens ipsem ad eos juvandos. Etsi enim interdum eorum videatur oblivisci, in tempore tamen misericordiae suae recordatus adest; sicut

¹ Luc. 14, 11.

² Ps. 33, 11.

³ Ps. 102, 4. 5.

Beata Virgo hic praedicat, quod, Israëlis et in eo mundi totius recordatus, factus sit homo, ut ei remedium adferret. Altera causa est insignis ejusdem Dei fidelitas in promissis, parentibus nostris factis, adimplens ea in filiis eorum usque ad mundi finem; quemadmodum id, quod Abrahamo Davidique promiserat, hoc insigni incarnationis suae opere adimplivit. Utriusque hujus causae consideratione accensa Beatae Virginis anima Dominum magnificavit, *exsultante ejus spiritu in Deo salutari suo.* Eisdem causis par est et meum spiritum ad similes affectus accendi, quum hujusmodi providentiam Dei erga ejus filios et fidelitatem in iis, quae Apostolis, patribus nostris, promisit, experiamur quotidie meritoque speremus, eum usque ad mundi finem non defuturum fidelibus, Apostolorum filiis et posteris.

Haec decem sunt causae sive tituli, quos in hoc suo cantico Beata Virgo allegavit ad magnificandum Deum, ipsius incarnati Verbi inspiratione, quod visceribus suis inclusum gerebat, excitata. Ex quibus et mihi licet psalterium aliud decem chordarum ad Deum nunc hoc, nunc illo modo laudandum construere. Sed quoniam ego id, ut oportet, praestare nescio, Verbum ipsum incarnatum orabo, ut velit me, sicut matrem suam docuit, instruere, ipsam vero, ut intercessione sua ad impetrandum juvare dignetur ad majorem Filii sui gloriam.

PUNCTUM IV.

Ultimo considerandum, quanta bona Beata Virgo, dum tribus quasi mensibus apud cognatam suam commorata est, omnibus in eadem domo manentibus attulerit sanctissima sua conversatione raraeque modestiae, humilitatis et charitatis exemplo. Quae enim in ipso aditu tanta fecit, fas est credere trium mensium

Commemoratio
B. Virginis
pro domo
illa fons
gratiarum.

spatio eadem auxisse, praecipue in S. Elisabetha, saepius cum ea de his mysteriis conferendo; et porro ambas ad orationem familiaritatemque cum Deo et varia virtutum exercitia sese mutuo exhortatas esse. Quodsi verum est, Deum ob commorantem in domo Obededom arcam Testamenti ipsi totique ejus domui benedixisse ac bonis multis ita replevisse, ut rex David aemulatione quadam sancta, quo benedictionem a Deo acciperet: *ibo, dixerit, et reducam arcam cum benedictione in domum meam:* quanto magis credendum est, tam diuturnam divinae hujus Novi Testamenti arcae, qua ipsem Christus continebatur, in ea domo mansionem mille eam benedictionibus replevisse; quas, si viva ego fide intelligerem, mox eam in meam domum transferri excelsaeque hujus Virginis devotionem in anima mea non mensibus tribus tantum, sed tota vita morari exoptarem, quo coelestibus me benedictionibus repleret.

Neque
tamen poena
Zachariae
mutata.

Non est praetereundum tamen, quod, quum media Beata Virgine Deus tantis misericordiis Joannem Baptistam et Elisabetham replevisset, Zachariae tamen, Joannis parenti, non reddiderit sanitatem, nec in sententia Angeli dispensare voluerit, qua is praedixerat, illum, donec filius nasceretur, mutum futurum. Quum enim Deus sit justus, expediebat ad justitiae ordinem ita fieri, ut Angelus praedixerat, misericordiam vero in commodius tempus differri. Ex quo discam secreta Dei judicia venerari, me ipsum divinae dispositioni subjicere et conveniens visitationis ejus tempus expectare, quia nullus est rei praefixus terminus, qui non aliquando tandem perveniat. Nam, quod hoc die S. Elisabethae, alio tribuit Zachariae, et quidem cumulatius.

MEDITATIO XIII.

De S. Joannis, Christi Domini praecursoris, natali.

PUNCTUM I.

Praemittenda est eorum consideratio, quae S. Joannis conceptionem praecesserunt. Quem enim Deus in suum praecursorem elegerat, voluit honorare, quanto misericordiae suae magnitudinem, tum officii, quod illi committebat, excellentiam ad ipsius Christi gloriam, cuius ille praecursor erat, manifestaret.

Primum itaque voluit, eum miraculo concipi a parentibus sterilibus, sed sanctis, qui orationibus et piis desideriis eum impetrarent. Oratio enim, testo Sancto Gregorio¹, dum de Isaac nativitate disserit, est aptissimum medium, quo Deus vult nos uti, ut, quae in aeterna sua praedestinatione dare decrevit, impetremus. Ex quo ad orationis majorem affectum merito excitabimur et ad magnam in ea spem, etiam in rebus, quae difficiliores videntur, collocandam, quum ad omnia revera valeat.

Voluit etiam Deus, hujus Sancti conceptionem per eundem Gabrielem Archangelum nunciari, per quem Filii etiam sui erat incarnatio annuncianda; qui eodem obedientiae spiritu ad utramque descendit, quia idem Dominus mittebat ad utramque (quemadmodum Raphael ad Tobiam descendit), ut etiam in vilioribus inserviret eadem animi promptitudine, ac si ad altissima ministeria missus fuisset. Omnes enim Angeli id maxima sibi gloriae ducunt, quod Dei in omnibus exsequantur voluntatem.

Mox grandia illa perpendam, quae S. Gabriel de nascituro infante praedixit, quo ab omnibus magni

Annuntiatio
S. Joannis.

Orthus
miraculosus
per preces
impetratus.

Archangeli
annunciantis
erga Deum
obsequium.

aestimaretur, parentemque doceret rationem eum educandi digne ad munus, quod erat obiturus.

*Encomium
praecursoris.*

Quare *primum* nomen, quod, jubente Deo, erat habiturus, aperuit. *Et vocabis*, inquit, *nomen ejus Joannem*¹. Quod interpretatur *gratia*, quo significatur, ipsum quantum quantum veluti exemplar quoddam futurum, in quo divinae gratiae divitiae elucarent, quam in Dei conspectu vere invenisset, a quo, nullis suis meritis exigentibus, electus vocatusque esset; *cujus etiam nominis de ventre matris ejus est recordatus*².

Secundo praedixit Angelus: *Erit magnus coram Domino*, in iis videlicet rebus, quas ille magnas judicat, quales sunt virtutes et sanctitatis dona. Magnus itaque futurus erat in humilitate, magnus in obedientia, patientia, oratione, contemplatione, et in officio, quod magni praestant in domo Domini.

Tertio, quod futurus esset temperantissimus: *Vinum et siceram non bibet*, sicut legitimus nazaraeus, divino servitio penitus dedicatus. Et quoniam Dei promissa inania non sunt, sed plena, quia simul largitur necessaria ad exsecutionem, adjexit Angelus

Quartam illam excellentiam: *Et Spiritu Sancto replebitur adhuc in utero matris suae*, idque ea plenitudine, quam dignitas officii, ad quod eligebatur, exigebat, ut ab ipso ventre incipiens ad finem usque vitae profiendo pergeret.

Quinto praedixit: *Et ipse praecedet ante illum*, scil. Dominum, *in spiritu et virtute Eliae*; hujus enim zelo multos filiorum Israël convertet ad Dominum Deum ipsorum parabitque eidem plebem perfectam et ad legem novam, quam Dominus ipse veniens traditurus est, amplectendam disponet.

Ex qua tota Angeli praedictione apparet, infans hunc omnibus modis perfectionis perfectum fu-

¹ Luc. 1, 13.

² Is. 49, 1.

turum, erga Deum, se ipsum et proximos. Erga Deum propter dona gratiae ei conferenda, erga se ipsum ob severam mortificationem et poenitentiam, erga proximos ob zelum salutis eorum. Non enim propria contentus, aliorum etiam procuraturus erat perfectionem, omnia ad illius gloriam dirigens, quem, ut praecursor, praecederet. Quod perfectionis exemplar merito mihi ob oculos ad imitandum constituam, juxta illud Michaeae: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo*¹. Quod quum omnibus sit a propheta dictum, ex his tamen hujus Sancti excellentiis, quas Deus tanti facit, eas etiam habere contendam, quae statui et conditioni meae conveniunt, orans divinam bonitatem, eas ut mihi largiri dignetur illius amoris intuitu, quo suum hunc praecursorem est prosecutus, cui tam liberaliter eas est elargitus.

PUNCTUM II.

Considerandae deinde sunt singulares gratiae, infanti huic, adhuc in matris utero latenti, sexto post conceptionem mense a Christo impertitae, dum et ipse in Virginis matris suae utero ad eum visitandum et sanctificandum venit, ut meditatione proxima retulimus; ex qua tres hujus Sancti praerogativas colligimus.

Prima, quod ipse S. Joannes fuerit Sanctorum primitiae, quos post incarnationem suam Christus sanctificavit, ut par sit credere, eminenter eum sanctificasse insigni sanctitate; gratiis gratis datis, perfectissimo excellentique modo impertitis; rationis et liberi arbitrii usu, tantillo infantulo concesso; mente-